

令和2年度 正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度 (令和2年度)	前 年 度 (令和元年度)	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,950,431	10,451,642	1,501,211
基本財産受取利息	8,950,431	10,451,642	1,501,211
受取会費	8,540,000	8,580,000	40,000
賛助会員受取会費	8,540,000	8,580,000	40,000
事業収益	199,567,329	252,804,819	53,237,490
情報システム登録料収益(公1)	56,442,400	53,331,560	3,110,840
企業情報登録料収益	4,834,500	4,897,520	63,020
用具・画像情報登録料収益	49,964,200	46,741,400	3,222,800
補装具情報登録料収益	556,500	549,200	7,300
完成用部品情報登録料収益	1,087,200	1,143,440	56,240
研修会等受講料収益(公2)	10,318,860	20,966,084	10,647,224
プランナー研修受講料収益	5,413,360	10,421,584	5,008,224
可搬型講習受講料収益	1,036,400	2,380,900	1,344,500
管理指導者養成受講料収益	1,056,000	3,497,000	2,441,000
リフトリーダー研修受講料収益	506,500	1,915,000	1,408,500
資質向上セミナー受講料収益	0	1,344,000	1,344,000
プランナー更新料収益	2,306,600	1,407,600	899,000
補聴器技能者受講料等収益(公2)	92,375,650	133,514,870	41,139,220
第 期受講料収益	25,759,200	38,150,200	12,391,000
第 期受講料収益	20,777,000	33,955,000	13,178,000
第 期受講料収益	10,904,100	13,819,080	2,914,980
第 期受講料収益	3,443,000	4,400,000	957,000
技能者試験受験手数料収益	9,933,000	13,795,000	3,862,000
技能者登録手数料収益	738,000	1,107,000	369,000
技能者登録管理料収益	8,394,000	7,796,000	598,000
技能者講習受講料収益	9,588,300	17,385,000	7,796,700
技能者登録更新審査料収益	1,617,000	1,674,000	57,000
技能者IDカード発行料収益	1,177,500	1,390,500	213,000
IDカード再発行手数料収益	44,550	43,090	1,460
福祉用具臨床的評価費収益(公3)	0	0	0
義肢装具士国家試験受験手数料収益(公5)	14,531,400	12,677,600	1,853,800
補聴器販売店審査料等収益(公6)	24,013,400	31,702,800	7,689,400
販売店認定登録料収益	22,875,000	20,535,120	2,339,880
販売店認定審査料収益	1,125,200	11,113,200	9,988,000
販売店認定再発行手数料収益	13,200	54,480	41,280
図書売上等収益(収益)	1,885,619	611,905	1,273,714
図書売上収益	325,600	604,080	278,480
出版権使用料収益	379,719	7,825	371,894
貯蔵品増加額	1,180,300	0	1,180,300
受取補助金等(公4)	129,078,084	145,664,694	16,586,610
厚生労働省委託費	72,030,000	98,115,000	26,085,000
厚生労働省補助金	52,962,000	42,922,000	10,040,000
中央共同募金会助成金	3,000,000	3,000,000	0
ISO国際標準化事業助成金	86,084	627,694	541,610
受取補助金等振替額	1,000,000	1,000,000	0
雑収益	9,355,618	9,777,139	421,521
賞与引当金戻入益	8,742,089	8,620,061	122,028
広告掲載料収益	67,182	104,982	37,800
関係団体交流会収益	0	378,000	378,000
受取利息等雑収益	546,347	674,096	127,749
経常収益計	355,491,462	427,278,294	71,786,832
(2) 経常費用			
事業費	(341,313,803)	(399,027,950)	(57,714,147)
役員報酬	8,327,619	8,826,000	498,381
給料手当	91,971,540	97,643,822	5,672,282
法定福利費	15,038,370	15,963,994	925,624
退職金共済掛金	2,484,780	2,556,744	71,964
会議費	631,525	1,003,209	371,684
旅費交通費	5,912,952	21,467,926	15,554,974
通信運搬費	11,992,397	14,098,322	2,105,925
渉外費	0	192,466	192,466
消耗品費	12,102,896	11,397,795	705,101
印刷製本費	24,200,785	35,553,220	11,352,435
賃借料	27,155,423	27,447,485	292,062
会場借料	43,530,336	44,017,005	486,669
雑役務費	14,367,077	14,154,647	212,430

科 目	当 年 度 (令和2年度)	前 年 度 (令和元年度)	増 減
委員手当	2,986,918	4,475,343	1,488,425
諸謝金	13,962,174	21,547,396	7,585,222
租税公課	6,079,900	7,252,200	1,172,300
賃金	13,168,716	12,854,280	314,436
清掃料	1,020,964	1,016,963	4,001
退職給付費用	3,331,562	5,301,299	1,969,737
委託費	14,575,260	18,208,470	3,633,210
光熱水料費	251,366	267,529	16,163
減価償却費	1,004,037	718,037	286,000
保守料	7,837,904	7,647,020	190,884
助成金	900,000	900,000	0
モニター調査協力費	2,700,000	2,100,000	600,000
アドバイス協力費	2,840,000	2,200,000	640,000
事例検証・イラスト作成費	0	880,000	880,000
情報収集・提供整備費	1,285,020	3,079,560	1,794,540
安全推進員研修会開催費	0	502,228	502,228
実地調査等研究分析費	7,800,000	13,200,000	5,400,000
情報提供整備費	3,375,240	2,178,000	1,197,240
貯蔵品減少額	468,822	335,630	133,192
雑費	10,220	41,360	31,140
管理費	(23,101,385)	(28,421,087)	(5,319,702)
役員等報酬	3,166,631	3,506,864	340,233
給料手当	1,091,251	2,415,119	1,323,868
福利厚生費	261,608	627,352	365,744
法定福利費	1,376,611	1,493,988	117,377
退職金共済掛金	107,220	191,256	84,036
会議費	330	21,158	20,828
旅費交通費	29,514	1,683,797	1,654,283
通信運搬費	440,320	528,474	88,154
渉外費	16,210	158,256	142,046
消耗品費	1,275,029	332,494	942,535
図書購読費	163,946	187,416	23,470
印刷製本費	656,700	1,022,172	365,472
賃借料	2,498,938	2,291,650	207,288
会場借料	0	1,420,939	1,420,939
雑役務費	288,752	453,176	164,424
諸謝金	80,184	249,233	169,049
顧問料	600,000	600,000	0
光熱水料費	23,544	22,425	1,119
清掃費	95,630	87,787	7,843
退職給付費用	143,758	396,561	252,803
賞与引当金繰入額	8,795,951	8,742,089	53,862
保険料	94,000	94,000	0
諸会費	1,366,800	1,421,800	55,000
減価償却費	149,128	149,128	0
保守料	279,070	301,070	22,000
雑費	100,260	22,883	77,377
経常費用計	364,415,188	427,449,037	63,033,849
評価損益等調整前当期経常増減額	8,923,726	170,743	8,752,983
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	8,923,726	170,743	8,752,983
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
過年度補助金返納費	0	1,870,000	1,870,000
経常外費用計	0	1,870,000	1,870,000
当期経常外増減額	0	1,870,000	1,870,000
当期一般正味財産増減額	8,923,726	2,040,743	6,882,983
一般正味財産期首残高	81,167,935	83,208,678	2,040,743
一般正味財産期末残高	72,244,209	81,167,935	8,923,726
指定正味財産増減の部			
基本財産償還差損	44,964,300	0	44,964,300
基本財産評価益	15,052,000	0	15,052,000
受取補助金等(令和3年度消費生活協同組合助成金)	1,000,000	1,000,000	0
一般正味財産へ振替額(令和2年度消費生活協同組合助成金)	1,000,000	1,000,000	0
当期指定正味財産増減額	29,912,300	0	29,912,300
指定正味財産期首残高	745,347,000	745,347,000	0
指定正味財産期末残高	715,434,700	745,347,000	29,912,300
正味財産期末残高	787,678,909	826,514,935	38,836,026